OfIcio 0  2509/2016-GAPRE
Maringá, 08 de setembro de 2016.

Senhor Presidente,

Em atenço ao Requerimento n° 655/2016, apresentado pelo Vereador Luis

Steinle de Arañjo, mediante o qual solicita que inforrne se o MunicIpio fomece gratuitamente

medicamentos manipulados a populacào corn renda mensal inferior a três salários minimos,

anexamos parecer da Secretaria Municipal de Saüde.

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cãmara Municipal de Maringá
Nesta

1. PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA 	 I
ç() MUNtC1pJ

,f  t
FST000 1)0 PA040A

Parecer ou Informaçoes 11.0 85/2016-SAUDE
Da: SECRETARIA DE SAUDE
Para: Cãmara Municipal de Maringá.
Referente: Processo n.° 50119/2016 - Requerimento n.° 655/2016.
Interessado: Cãmara.

Maringá, 05 de setembro de 2016.

Senhor Prefeito,

Em atencão ao Processo n.° 50119/2016 - Requerimento n.° 655/2016, encaminhamos

informacoes anexas.

Respeitosamente,

C)

its MO
de Me OWV)S%

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA

DE: Coordenaçäo do Assistncia Farmacutica Municipal

PARA: Câmara Municipal de Vereadores/Vereador Luis Steinle Aratijo

ASSUNTO: Inforrnaçes sobre o fornecirnento de medicarnentos manipulados a populaco

corn renda mensal inferior a três saldrios minirnos - Requerirnento 655/2016 (Processo n °

50119/2016)

Maringd 26 de agosto de 2016

A Assist&icia Farmcicuticc no SUS é pactuada de forma tripartite em esferas de

cornpetncia, cabendo a esf era municipal fornecer o elenco de medicamentos do Assistncia

Farmacutica Bdsica (AFB) pactuado e contido no RENAME (Relacao Nacional de

Medicarnentos) em suas Unidades Bá.sicas de 5ade (UBS).

Como complemento a RENAME, maringó possui uma lista própria de medicamentos, a

Relaçao Municipal de Medicamentos Essencials, a qual, além dos medicamentos do RENAME,

ainda contem alguns medicamentos nao contemplados no relaçao nacional.

Os medicamentos disponibilizados pelo MunicIpio de Maringá no atençäo bdsica, sao

indicados para o tratamento teraputico do maloria dos patologias prevalentes no cidade de
modo a näo deixar desassistida a populaco.

No que Se ref ere a medicamentos monipulados, a Secretaria de Saüde de Maringd,
possul uma farmdcia de manipulacao a qual of erece urn serviço especializado e rnanipula entre

20 a 30 itens para atencao bdsica do 5U5, de rnodo que toda a populacao usudria dos Unidades

Básicas de 5aiide pode ter acesso aos mesmos desde que corn indicacao e prescriçao médica.

Mantemo-nos a disposicao para malores inforrnaces

A consideraçao superior.

Atenciosamente,